3. Amplius, Deus, volendo bonitatem suam, vult etiam alia a se, prout bonitatem ejus participant. Quum autem divina bonitas sit infinita, est <sup>1</sup> infinitis modis participabilis (et aliis modis quam ab his creaturis quæ nunc sunt participetur); si ex hoc quod vult bonitatem suam vellet de necessitate ea quæ ipsam participant, sequeretur quod vellet esse infinitas creaturas infinitis modis participantes suam bonitatem; quod patet esse falsum, quia, si vellet, essent, quum sua voluntas sit principium essendi rebus, ut infra (l. II, c. xxiii) ostendetur. Non igitur ex necessitate vult etiam ea quæ nunc sunt.

4. Item, Sapientis voluntas, ex hoc quod est de causa, est de effectu qui ex causa de necessitate sequitur; stultum enim esset velle solem existere super terram, et non esse diei claritatem; sed effectum, qui non ex necessitate sequitur ex causa, non est necesse aliquem velle, ex hoc quod vult causam. A Deo autem procedunt alia non ex necessitate, ut infra (l. II, c. xxiii) ostendetur. Non igitur necesse est quod Deus alia velit, ex hoc quod vult se.

5. Amplius <sup>2</sup>, Res procedunt a Deo, sicut artificiata ab artifice, ut infra (l. II, c. xxiv) ostendetur. Sed artifex, quamvis velit se habere artem, non tamen ex necessitate vult artificiata producere. Ergo nec Deus ex necessitate vult alia a se esse.

<sup>1</sup> Sic A, B, C, D, E, F, G, H, I, J. — Edit. : « Sit infinita et infinitis modis participabilis, etiam aliis modis, etc. »

<sup>2</sup> Hic omnes codd. quos inspeximus, excepto M, repetunt : « Deus volendo bonitatem suam vult esse alia a se prout bonitatem ejus participant. Cum autem divina bonitas sit infinita. »

<sup>3</sup> In A, ad marginem additur : « Quia quod intelligens aliquid intelligat est. » — B, C, D, F, G, H, I, J, K, L, N : « Hujus autem ratio est ex hoc quod intelligens se habet quodammodo ex

Est ergo considerandum quare Deus alia a se ex necessitate sciat, non autem ex necessitate velit, quum tamen, ex hoc quod intelligit et vult se, intelligat et velit alia.

Hujus autem ratio est <sup>3</sup>. Quod enim intelligens intelligat aliquid, ex hoc est quod intellectus se habet quodam modo; ex hoc enim quod aliquid actu intelligitur, est ejus similitudo in intelligente. Sed quod volens aliquid velit, ex hoc est quod volitum aliquo modo se habet; volumus enim aliquid, vel quia est finis, vel quia ad finem ordinatur. Esse autem omnia in Deo, ut in eo intelligi possint, ex necessitate requirit divina perfectio; non autem divina bonitas ex necessitate requirit alia esse, quæ in ipsam ordinentur ut in finem; et ob hoc necesse est Deum alia scire, non autem velle. Unde nec omnia vult quæ ad bonitatem Ipsius ordinem habere possent; omnia autem scit quæ ad essentiam ejus, per quam intelligit, qualemcumque ordinem habent.